in quibus agitur de ratione sacramentali Confirmationis (can. 1), de eius efficacia (can. 2), de eius ministro ordinario (can. 3).^o

MINORA DOCUMENTA, infra citanda, sunt: *Cone. Iliberitanum* (Denz. 52 d et e), *Cone. Arelatense* (Denz. 53), *Cone. Laodicense* (circa a. 370), *Siricius P.* (Denz. 88), *Innocentius I* (Denz. 98), *Gregorius M.* (I. 4, ep. 9 et ep. 26), *Cone. Toletanum IV et XI*, *Innocentius III* (Denz. 419-424), *Innocentius IV* (Denz. 450), *Cone. Lugd. II* (Denz. 465), *Benedictus XIII* (Denz. 543), *Clemens VI* (Denz. 571-574), *Cone. Constant.* (Denz. 608), *Martinus V* (Denz. 669), *Catechismus Cone. Trid.* (p. 2, c. 3), *Clemens VIII* (Denz. 1086), *Benedictus XIV* (Denz. 1458), *Pius X*, Decretum "Lamentabili" (Denz. 2044) et Epist. "Ex quo" a. 1910 (Denz. 2147 a), *Codex J.C.* (can. 781, § 1.2; can. 782, § 1.2; can. 786; can. 787; can. 732, § 1).

4. Errantes.

SCHISMATICI.⁷

Doctrina *Ecclesiae schismaticae orientalis* substantialiter convenit cum doctrina catholica, ut patet ex eorum Ritualibus. Apud *theologos* vero schismaticos plures inveniuntur errores et recriminationes contra Latinos.

"Nostris praesertim diebus, omnia fere quae in ritu latino Confirmationis aguntur, iisdem polemistis schismaticis accusabilia visa sunt. Improbant siquidem tum materiam proximam, quod una tantum unctio fit in fronte, et non chrismantur diversae corporis partes, ut apud Orientales mos est; quod etiam apostolicus ritus impositionis manuum adhuc retinetur, cum hic, juxta illos, jam a tempore apostolorum abrogatus fuerit; tum formam, quod omnino recens sit; tum doctrinam de ministro ordinario hujus sacramenti a concilio Tridentino definitam; tum praxim differendi collationem sacramenti usque ad annos discretionis; tum doctrinam de caractere indelebili, quam . . . ex illis non pauci rejiciunt; immo etiam alapam ipsam super confirmationem ab episcopo datam, quam e ritu consecrationis equitum Medio Aevo usitato desumptam esse contendunt.

"Dum talia Latinis isti exprobrant, quae fere omnia ad usus liturgicos vel disciplinares spectant, quibusdam novitatibus ad doctrinam quod attinet minus innocuis, in Ecclesiam graeco-russicam post schisma consummatum introductas, parum vel minime attendunt. Graeci enim, contra manifestam Ecclesiae antiquae traditionem, in infidelitatem lapsis vel etiam a quacumque haeresi vel schismate reducibus sacramentum iterant. Item antiqui Byzantini sacramentalem efficaciam

⁷Circa confectionem horum canonum Cone. Trid. cf. *Did. Thiol. Cath.*, art. Confirmation, col. 1088 sq.

⁸Quoad eorum *Bibliographiam* idem dicendum ac de Baptismo (cf. supra, p. 15).

ritui chrismationis imperatorum tribuere visi sunt, dum theologi russi recentiores eundem ut quemdam sacramenti Confirmationis gradum superiorem communiter habent. Ad validitatem autem Confirmationis a ministro haeretico vel deposito collatae quod attinet, non una semper fuit, neque nunc est et Ecclesiae graeco-russicae praxis et theologorum illius doctrina."⁸

PROTESTANTES*

Praecipui Protestandum errores de Confirmatione enumerantur et damnantur in supra memoratis canonibus Cone. Trid. Summa erroris de essentia hujus sacramenti sic compendiari potest:

Confirmatio, quam Ecclesia catholica docet, nullam habet relationem cum manuum impositione ab Apostolis usitata. Ante saec. 3 Confirmatio nondum existebat cum de ea prorsus sileant Patres illius aetatis. Paulatim inter caeremonias Baptismi invecta est quaedam manuum impositio et quaedam unctio, de qua tantum loquuntur posteriores Patres quaeque in sequentibus aetatibus coepta est ab ipso Baptismo separari atque ut quid sacrum ab eo distinctum considerari, donec, rationem sacramentalem induens, ingressa est pari honore cum Baptismo in septenarium sacramentorum catalogum saec. 12 confectum.

In impugnanda hujus sacramenti existentia eminent *Calvinus*, *Lutherus*, *Melanchthonius*, *Chemnitius*, *Antonius de Dominis* (alias Spalatensis), *Jo. Dallaeus*, *Samuel Basnagius*, quorum rationes solvunt *Belarminus*, *Orsi* et *Vitasse* (in op. cit.).

⁹*M. Jugie*, *Theologia Orientalium*, t. 3, c. 3, Praenot., Parisiis, 1930, p. 127 sq.

**Bibliographia*. Praeter fontes et opera generalia de sacramentis, citata in tractatu De sacr. in gen. (p. 23), conferantur:

Lutherus, Ein sermon von dem neuen Testament, Opera, ed. Weimar, t. 6, p. 367; De capt. babyl., De confirmatione, Opera, ed. Weimar, t. 7, p. 549. 608.

Chemnitius, Examen Cone. Trid., Francofordii, 1578, p. 69.

Calvinus, Institut. christ., l. 4, c. 19, § 6 et 8, Genevae, 1559, p. 980.

Antonius de Dominis (alias Spalatensis), De republica eccles., l. 5, c. 5.

Jo. Dallaeus, De duobus latinorum ex unctione Sacramentis, Confirmatione et Extrema Unctione Disputatio, Genevae, 1659.

Samuel Basnagius, Annal. politico-eccles., ad an. 37, § 36 sqq.

Bachmann, Die Confirmation der Katechumenen in der Evangelischen Kirche, Berolini, 1852.

A. J. Mason, The relation of Confirmation to Baptism, London, 1891.

H. Diehl, Zur Geschichte der Konfirmation, Giessen, 1897.

H. Holloway, The Confirmation and Communion of Infants, London, 1901.